
1 

認定代理店向けサポート等について 

１.趣旨 

○認定代理店が認定取得後も更なる業務品質向上に取り組んでいただけるよう、当会では今年度、各種情報発

信の強化に取り組んでおります。 

○また、6 月実施の認定代理店アンケートや代理店委員との小規模での意見交換会を踏まえて、新たな取組み案

についてお示しいたしますのでご意見をお願いします。 

2.当会の取組み 

 【情報発信ツール：「保っとな話」】 

○認定代理店が各種取り組みを行う中で、自社で悩んでいる点について「他の認定代理店の取り組みを知りたい」 

という声を当会からの認定代理店へのヒアリングや 6 月実施のアンケートにてお聞きしております。 

○そのような要望を受け、当会では他の認定代理店の取り組み（態勢整備状況や顧客 PR 等）について、自社 

の参考としていただく枠組みとして、この 6 月に認定代理店向け情報提供ツール「保っとな話」を発刊しました。 

○今後も認定代理店のお役に立つ最新の情報を定期的に発信したいと考えております。特に 2025 年度から開始

される「定期調査」の検討状況等についても本ツールにて掲載していく予定です。 

 ★「保っとな話 Vol.1」 当会 HP に掲載中★  

 

資料２ 

https://www.seiho.or.jp/quality/topics/


2 

 

 【認定代理店同士の情報交換の枠組み】 

○認定代理店であることの従業員への周知・徹底、顧客への説明話法等、更なる価値向上に向けた有効な打ち

手は、自社のみでの検討や当会からの情報提供だけでは限りがあると考えております。 

○上記を踏まえて、例えば「認定代理店」同士が好事例の共有や自社の課題解決に向けた情報交換を行うこと

で、自社運営の参考にしていただき、保険代理店として更にレベルアップできる枠組みを検討したいと考えておりま

す。ついては以下の案についてご意見を頂戴したく存じます。 

 

★運営イメージ★ 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 ★開催時期等★ 

  ・９月上旬の開催に向け検討したいと考えております。  

  ・開催は実開催の他、Web 会議ツール「Zoom」を使ったオンライン上の開催（「Zoom」でグループワークができる

「ブレイクアウトセッション機能（ブレイクアウトルーム）」での開催）を検討したいと考えております。 

  ・開催の詳細は８月上旬に認定代理店に連絡予定です。 

 

 

以上 

◆認定代理店同士の情報交換の場として参加任意の意見交換会を開催◆ 

・テーマに応じて参加者を選定（経営層、管理部門・営業部門等の実務担当者…等） 

・代理店属性によってグループ分け（営業スタイル、地域、募集人規模…等） 

       

 

 

 

 

 

認定代理店

認定代理店認定代理店

認定代理店

認定代理店

【テーマ案】

★顧客向け説明話法の構築

★従業員教育の工夫

★アフターフォローの取組み

★応用項目の取組み 等々

協会事務局で意見等を
吸い上げ、認定代理店

にフィードバック


